УИД: 24RS0036-01-2019-000388-64

дело № 1-55/2019 (№ 11901040030000078)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17 июля 2019 года Мотыгинский районный суд Красноярского края в. Мотыгино в составе: председательствующего судьи Васильковой И.М.

при секретаре Лукашовой О.А. с участием:

заместителя прокурора Мотыгинского района Глушковой Д.А.

подсудимого ФИО1

защитника - адвоката Васильева А.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, работающего ООО «Группа Магнезит», плавильщиком, холостого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого:

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, суд

установил:

ФИО1 совершил управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, является лицом, подвергнутым административному наказанию за управление автомобилем в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, осознавая противоправных характер своих действий, допустил управление автомобилем, находясь в состоянии опьянения.

7.01.2019 ФИО1 в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 101 в Мотыгинском районе Красноярского края, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 суток. Постановление суда вступило в законную силу 18.01.2019.

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО1 с 19.01.2019 по 19.01.2020 считается лицом, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии алкогольного опьянения.

Однако 1.06.2019 около 00.10ч. ФИО1, не имевший права управлением транспортными средствами, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкогольной продукции, действуя умышленно, в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090, согласно которому водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), сел на водительское место автомобиля марки TOYOTA CARINA г/н № регион и, осознавая преступность своих действия, совершил поездку на данном автомобиле. Управляя указанным автомобилем, ФИО1 1.06.2019 около 00.13ч. в районе 

<

...> п. Раздолинск, Мотыгинского района, Красноярского края был остановлен сотрудниками ГИБДД ОМВД России по Мотыгинскому району.

1.06.2019 в 00.15ч. ФИО1 был отстранён сотрудниками ГИБДД от управления транспортным средством. 1.06.2019 в 00.17ч. ФИО1, в порядке и на основаниях, предусмотренных Правилами освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования того лица на состояние опьянения и оформления его результатов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 26.06.2008 № 475, был освидетельствован сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по Мотыгинскому району на состояние алкогольного опьянения с применением технического средства измерения ALCOTEST 6810 № ARBL-0360, и согласно акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения № 24 МО № 501093 от 1.06.2019 у ФИО1 было установлено алкогольное опьянение в концентрации 0,70 мг/л выдыхаемого воздуха. В связи с чем, согласно акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 24 МО № 501093 от 1.06.2019, у ФИО1 установлено состояние алкогольного опьянения.

Подсудимый согласился с предъявленным обвинением. По его ходатайству настоящее уголовное дело назначено и рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения. Ходатайство заявлено добровольно с осознанием его характера и последствий, после консультации с защитником. Учитывая соблюдение требований ст.ст. 314, 316 УПК РФ, согласие государственного обвинителя, суд постановил приговор без исследования доказательств, и пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст. 264.1 УК РФ, как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, разрешая вопрос о назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к преступлению небольшой тяжести и данные, характеризующие личность подсудимого, который в отношении инкриминируемого деяния является вменяемым, положительно характеризуется по месту жительства и работы.

Обстоятельством, смягчающим наказание, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Принимая во внимание изложенное, суд считает возможным назначить наказание в виде обязательных работ, полагая, что при наличии положительной социальной установки на дальнейшую жизнь, данное наказание сможет обеспечить достижение целей наказания и предупредить совершение новых преступлений.

Руководствуясь ст. ст. 226.9, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 140 часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 (два) года.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписке о невыезде отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства - автомобиль TOYOTA CARINA г/н № регион, свидетельство о регистрации СТС № от 27.09.2018, договор купли-продажи от 1.05.2019 на автомобиль марки TOYOTA CARINA г/н № регион, оставить по принадлежности у ФИО1, оптический видеодиск DVD-R с видеозаписью за 1.05.2019 - оставить при деле.

Приговор может быть обжалован в части назначенного наказания в Красноярский краевой суд в течение 10 суток с подачей жалобы через Мотыгинский районный суд Красноярского края.

Председательствующий судья И.М. Василькова